Hanc solutionem & probo, & laudo, aliter tam argumento respondeo, nempe distinguendo Majorem: Vis & natura contradictionis exigit, ut una ex contradictionijs sit determinatè vera, & altera determinatè falsa: pro omni instanti reali, concedo Majorem: pro omni priori naturæ, nego Majorem, & concessa Minor, nego Consequentiam; & insto in signo possibilitatis, & in signo antecedenti; nempe prædicatorum quæ Deo necessariò convenient, in quibus nulla ex istis propositionibus potest esse vera aut falsa determinatè, & tamen potest idem argumentum pro illis signis formari. Insto etiam in propositionibus de præsen-

H h ij

DISPUTATIO QVARTA

242

ti: hæc namque propositio, voluntas diligit, contradictoriè opponitur isti, voluntas non diligit; & tamen licet una sit vera, & altera falsa determinatè, pro instanti reali, neutra determinatè est vera, aut falsa, pro priori naturæ, pro quo in eodem instanti reali, voluntas ut indifferens, per modum actus primi præcedit.

133.

Tertio responderi potest, quod vis & natura contradictionis, exigit ut una ex contradictorijs, sit determinate vera, & altera falsa: una determinatè formaliter, concedo: una determinatè materialiter, nego. Sensus distinctionis est, ex contradictione provenire, quod de facto utraque propositio nunquam sit vera, vel utraque falsa, sed quod si una sit vera, altera debeat esse falsa: quod verò hæc materialiter, & in individuo sit vera, determinatè præ alia, hoc non provenit ex contradictione, sed vel ex materia, ut in propositionibus necessarijs, vel ex determinatione præstantialitatis, aut præteritionis, ut in propositionibus de præsenti, & præterito; aut ex determinatione caufarum, ut in propositionibus de futuro contingent: unde antecedenter ad decretum, quod est determinatio caufæ primæ, nulla potest esse determinatè vera, vel falsa; sed una tantum indeterminatè, & sub disunctione, eo ferè modo, quod alter oculus dicitur necessarius ad videndum, ut exposuimus §. 1. annotatione tertia. Ex quo patet responsio ad confirmationem, dicendum enim est, quod sicut disunctiva est necessaria, si constet ex partibus incompossibilibus, licet neutra earum sit necessaria, ut patet in hac, *Petrus est albus, vel non albus*; ita tota disunctiva potest esse determinatè vera, etiamsi nulla pars sit determinatè vera; quia ad necessitatem, aut veritatem determinatam disunctivæ, sufficit incompossibilitas partium, secundum veritatem aut falsitatem.

134.

Obijcies secundò: Illa propositio est determinatè vera, qua est conformis suo objecto: Sed hæc propositio, *Antichristus erit*, etiam pro priori ad decretum, est conformis suo objecto: Ergo est determinatè vera. Major patet, Minor probatur. Tunc propositio est conformis objecto, quando illud ita se habet, ut per eam enunciatur: Sed objectum hujus propositionis, *Antichristus erit*, ita se habet ut enunciatur per illam; cum reverè Antichristus sit habiturus existentiam in aliqua differentia temporis, ut est certum de fide, & in scriptura revelatum: Ergo hæc propositio, etiam pro priori ad decretum, est conformis suo objecto.

135.

Confirmatur: Illa propositio de futuro est determinatè vera, qua aliquando habebit suam de præsenti, seu de inesse veram: veritas enim propositionis de futuro, per suam de inesse, seu de præsenti regulari & cognosci deber: Sed hæc propositio, *Antichristus erit*, habebit aliquando suam de inesse veram; aliquando enim verum erit dicere, *Antichristus nunc est*, ut est cerrum de fide: Ergo est determinatè vera.

136.

Confirmatur amplius: Objectum hujus propositionis, *Antichristus erit*, non est determinatio caufæ primæ (alioquin non esset de futuro, sed de præsenti, sed existentia ipsius Antichristi, habenda pro tempore: Ergo quamvis causa prima, in signo antecedenter decretum, non sit determinata ad producendum Antichristum, hoc tamen non obstat, quin talis propositio, pro illo priori, sit determinatè vera).

137.

Ad objectioem respondeo, concessa Majo-

A ri, negando Minorem: ad cuius probationem, distinguo Majorem. Tunc propositio est conformis objecto, quando ita se habet, ut per eam enunciatur: si hoc habeat ex vi illius signi, in quo enunciatur, sive ex vi dispositioonis facta in tali signo, concedo. Si hoc habeat ex vi alterius signi, sive ex vi dispositioonis facta in alio signo subsequenti, nego. Quod autem Antichristus sit habiturus existentiam, pro aliqua differentia temporis, hoc non provenit, ex vi dispositioonis facta in signo antecedenter decreatum; sed ex vi ipsius decreti, quo voluntas divina se determinavit ab aeterno ad producendum aliquando Antichristum; & quia tale decretum & determinatio caufæ prima, in Scriptura revelatur, ideo hæc propositio *Antichristus erit*, modo non solùm est determinatè vera, sed etiam certa de fide.

Ad confirmationem similiter respondeo, concessa Majori, distinguendo Minorem: Hæc propositio, *Antichristus erit*, formata pro priori ad divinum decretum, habebit aliquando suam de inesse veram, ex vitalis prioris, & dispositioonis in eo facta, nego Minorem. Ex vi signi posterioris, & divini decreti determinantis aliquando producere Antichristum, concedo Minorem, & eodem modo distinguo Consequens.

Ad secundam confirmationem, dicendum est C objectum propositionis de futuro contingent, neque esse solam determinationem caufæ, neque solam existentiam rei, ut habendam pro tempore futuro; sed existentiam rei, ut habendam ex vi præsentis determinationis caufæ: unde quamvis decretum, & determinatio caufæ prime, vel secundæ, non sit objectum harum propositionum, est tamen ejus fundamentum, & prima regula, primaque radix conformitatis quam habent cum illo; eo proportionali modo quod indifferens iudicium rationis est prima regula libere determinationis voluntatis, quamvis non sit objectum ipsius. Unde ut aliqua res in aliquo signo sit, & concipiatur ut futura, non sufficit quod sit aliquando habitura existentiam (hoc enim potest verificari de re possibili, considerata in statu mere possibilis, ut supra dicebamus) sed insuper requiritur, quod sit habitura existentiam, ex vi præsentis determinationis caufæ: quod non potest verificari de Antichristo, pro priori ad divinum decretum, cum pro tali signo divina voluntas sit omnino indifferens, & indeterminata ad ejus productionem.

Dices, Sequitur ex hac responsione, omnem propositionem affirmativam de futuro contingent, esse falsam, pro priori ad decretum, & negativam, ejus contradictriam, veram. Probatur sequela, quantum ad primam partem, quia propositionis affirmativæ falsitas, consistit in hoc, quod aliquid affirmet aliter ac est: At dicta propositio affirmat aliquid pro illo priori, aliter ac est, enunciat enim rem esse futuram, qua reverè pro illo priori non est futura: Ergo est falsa. Ex quo probata manet secunda pars sequela, nam id quod sufficit ad falsitatem affirmativæ, sufficit etiam ad veritatem negativæ contradictionis, ut patet.

Respondeo distinguendo Minorem: Affirmat aliquid quod pro illo priori non est, ly non est, accepto præcisivè, id est quod pro illo priori, non intelligatur esse, concedo Minorem. Accepto repugnante, & contrariè, nego Minorem, & Consequentiam. Quia ut falsa

DE SCIENTIA FUTVRORVM CONTINGENTIVM. 243

Esset hæc propositio, necessarium erat, quod affirmaret aliquid, quod pro illo priori non esset, contrariæ, aut repugnante: id est, quod haberet aliquid ex vi illius prioris, repugnans futurioni quam affirmat.

Hæc solutio potest hoc exemplo elucidari. Quando aliquis considerando hominem secundum se, & sua prædicta essentialia, dicit, *Homo non est albus*, tunc ly *non albus*, potest duplicitate sumi; primum repugnante, & contrarie; & in hoc sensu, propositio est falsa, quia significat albedinem homini repugnare: secundo, merè præcisivè, & sic talis propositio est vera, significat enim, hominem non esse essentialiter album, & naturam humanam esse de se indifferentem ad albedinem, vel non albedinem. Ita similiter, quando dicitur, Antichristus pro priori ad decretem non est futurus, ly *non futurus*, potest sumi repugnante & contrarie, & denotare futurionem Antichristo repugnare; & in hoc sensu, hæc propositio est falsa, nec est in materia contingentia, sed impossibili: impossibile enim est, futurionem Antichristo repugnare. Secundo ly *non futurus*, potest sumi purè præcisivè, prout significat Antichristum, ex vi signi antecedentis decretu, esse indifferentem ad futurionem, vel non futurionem, & ab utraque præscindere; & sic propositio est verissima, sed non est in materia contingentia, sed necessarium; cùm necessariū sit, ante decretu, & determinationem voluntatis divina, res omnes esse in statu merae possibilis, & indifferentes ad futurionem vel non futurionem. Aliam hujus instantiae solutionem dabimus in Tractatu de Angelis.

Diss.
7. art.
4. §. 3.
142. Objicies ultimo: Veritas & falsitas sunt proprietates propositionis, ut docent Philosophi in Logica: At determinatae essentialia convenire debent determinatae proprietates, in omni signo imaginabili: Ergo veritas & falsitas debent convenire propositionibus de futuro contingentia, in omni signo imaginabili, subinde que in signo rationis antecedenti divinum decretu.

Respondeo primò hoc argumentum nimis probare, quia ex illo sequitur, propositiones de futuro contingentia esse determinatae veras aut falsas, ac proinde illarum objectum determinatae futurum, vel non futurum, non solum pro priori ad decretu, sed etiam pro signo possibilis rerum; cùm pro tali signo, & quocunque alio imaginabili, proprietates debeant convenire essentialia.

143. Respondeo secundò distinguendo Majorem. Veritas & falsitas sunt proprietates propositionis, formalis, concedo: materialis, nego. Propositiones autem de futuro contingentia, pro priori ad divinum decretu, non sunt formaliter propositiones, sed tantum materialiter, ut supra annotavimus.

Respondeo tertio distinguendo Majorem: Veritas & falsitas sunt proprietates propositionis, proprietates respectiva, concedo; absolute, nego. Similiter distinguo Minorem: Determinatae essentialia convenire debent determinatae proprietates, si sint absolute, concedo; si sint respectiva, nego.

Explicatur: Sicut æqualitas vel inæqualitas sunt proprietates quantitatis, non absolute, sed respectiva: quia una quantitas dicitur æqualis per ordinem ad alteram cui commensuratur,

A & inæqualis per ordinem ad aliam quam excedit, vel à qua exceditur. Ita similiter veritas & falsitas sunt proprietates propositionis, non absolute, sed respectiva; quia sumuntur per ordinem ad objectum, & ex conformitate, vel diffinitate quam habet ad illud: unde sicut si daretur una tantum quantitas, neque esset æqualis, neque inæqualis, sed indifferens ad utrumque: ita si detur aliquid signum rationis, in quo objectum propositionis de futuro contingentia, non sit determinatae futurum vel non futurum; illa etiam, in tali signo, non erit determinatae vera vel falsa, sed non vera & non falsa, id est indifferens ad veritatem & falsitatem.

ARTICVLVS V.

Vera sententia stabilitur, & medium in quo Deus futura contingentia cognoscit, explicatur.

Sapienter monet Ecclesiastes, omnia tempus habere, & tempus esse plantandi, tempus evelendi; tempus destruendi, & tempus ædificandi. Articulis precedentibus, falsas Recentiorum sententias confutavimus. nunc tempus est, ut veram D. Thomæ & Discipulorum eius sententiam stabilianus, & medium in quo Deus futura contingentia certò & infallibiliter cognoscit, breviter declaremus. Hic solum agemus de futuris absolutis, de conditionatis vero dicemus disputatione sequenti.

§. I.

Præsentiam futurorum fundari in decreto, seu predefinitione voluntatis divinae, SS. Patrum testimonii ostenditur.

Dico igitur: Deum cognoscere certò & infallibiliter futura contingentia absoluta, in decreto & prædefinitione suæ voluntatis, sive potius in essentialia & omnipotencia divina, ut per tale decretu determinata.

Probatur primò ex Dionysio, & alijs SS. Patribus suprà citatis, qui aperte docent Deum omnia in sua essentialia tanquam in causa cognoscere: Sed *Diss.* 2. art. 6. *essentia divina non est causa futurionis rerum, &* nisi ut determinata per liberum divinæ voluntatis decretu; cùm Deus non agat ex necessitate naturæ, sed ex beneplacito suæ voluntatis: Ergo omnia futura Deus cognoscit in suo decreto.

Probatur secundò ex Hilario 9. de Trinit. sic dicente: Sed *Quæ Deus facere decretit, in sua voluntate cognovit:* Sed Deus, cùm non sit agens naturale, sed liberum, decretit ab æterno facere universa quæ in tempore operatur, etiam futura contingentia & libera, juxta illud Apostoli ad Ephesios 1. *Operatur omnia secundum consilium voluntatis sue:* Ergo Deus in decreto suæ voluntatis, futura contingentia & libera cognoscit.

Probatur tertio ex Augustino libro de prædestinatione Sanctorum cap. 10. ubi certam de futuris & promissis notitiam repetit à prædestinatione & decreto Dei, ait enim: *Prædestinatione Deus ea præcisivit que fuerat ipse facturus.* Et ibi agens de promissione facta Abraham, Patrem multarum gentium esse constitendum, post multa hæc adiungit: *Credidit Abraham de gloriā Deo, quenam quæ promisit, pos-*

zens est & facere. Non ait predicere, non ait praescire, nam & aliena facta potest predicere atque praescire, sed ait potens est facere, ac per hoc facta non aliena, sed sua. Et supradixerat: Non de noſtre voluntatis potestate, sed de sua predestinatione promisit. Item libro 26. contra Faſtum cap. 4. reddens rationem cur neſciat an aliquid sit futurum: Ideo (inquit) neſcio, quia quid habeat hac de re voluntas Dei me latet: illud me tamen non latet, sine dubio futurum, ſi hoc Dei voluntas haberet. Infuper in libro de bono persever. cap. 17. loquens de bonis operibus, ait: Si Deus ea ſe daturum eſſe praeficit, profecto preadefinavit. Quae conſequentia nulla eſſet, si praeficiantia bonorum operum non eſſet fundata in decreto & preadefinitione voluntatis divinae. Denique idem S. Doctoř 9. de civitate cap. 22. docet quod rerum etiam contingentium aeternae & incommutabiles rationes, id est ideæ, in divina insuffſientia, quas beati Angeli contemplantes, mutationes rerum prævident. Si autem Angeli in divinis ideis, non nude ſumpvis (quo pacto res ſolū ut poffibiles repræſentant) ſed ut liberum divinae voluntatis decretum determinatis, Beati Angeli futura contingentia prævident, à fortiori Deus in tali medio ea cognoscit, cum viſio beatifica sanctorum Angelorum, ſit divina scientia & cognitionis participatio.

§. II.

Eadem praeficiantia fundata in decreto, authoritate D. Thomae fulcitur.

146. *C*Vm Recentiores quidam cum Campanella contendunt, D. Thomam, neque scientiam medianam, neque decretum prædeterminans admittere, nullumque aliud medium in quo futura contingentia praeficiat, quam eorum in aeternitate praeficiantiam assignare: ut hujus sententia falsitas aperte conſtet, duo breviter hic præſtanda ſunt. In primis demonſtrandum eſt, S. Doctorem varijs in locis ſuorum operum, nempe in ſententijs, & ad Annibaldum, nec non in quaſtionebus diſputatis, & in Summa contra Gentes, utrumque medium in quo Deus futura contingentia praeficiat (nimur decretum, & praeficiantiam futurorum in aeternitate) nec ſemel, nec obſcurè expreſſiſſe. Deinde ratio reddenda eſt, cur in Summa Theologica, art. 13. hujus quaſtione agens de scientia Dei reſpectu futurorum contingentium, ut demonſtret Deum talia futura cognoscere, non recurrit ad decretum, ſed ad praeficiantiam futurorum in aeternitate; Sic enim diſcurrit: Aeternitas tota ſimil exiſtens ambi totum tempus, ut ſupradictum eſt; unde omnia que ſunt in tempore, ſunt Deo ab aeterno praeficiata: non ſolū eā ratione quā habet rationes rerum apud ſe praefentes, ut quidam dicunt; ſed quia ejus intuitus fertur ab aeterno ſupra omnia, prout ſunt in ſua praeficiantialitate. Vnde manifestum eſt, quod contingentia & infallibiliter à Deo cognoscuntur, in quantum ſubduntur divino conſpectui ſecundum ſuam praeficiantialitatem, & tamen ſunt futura contingentia ſuas cauſis comparata.

147. Primum demonſtro, assignando loca in quibus S. Thomas utrumque medium (nempe decretum, & praeficiantiam futurorum in aeternitate) expreſſit, vel saltē ſuauavit. In pri-

A mis ergo S. Doctoř in 1. ſentent. diſt. 38. qu. 1. art. 5. explicans modum quo Deus futura contingentia cognoscit, ſic ait: *Deus non ſolum vidit ordinem ſuū ad rem, ex cuius potestate res erat futura, ſed ipſum eſſe rei intuebatur, &c. Quo in loco, non ſolū exprimit praeficiantiam rerum in aeternitate, in qua Deus (ut inſtra ostendemus) futura contingentia intuitivè cognoscit, ſed etiam decretum ſuā voluntatis, à quo res habent futuritionem: nam per ordinem ſuā voluntatis ad re, ex cuius potestate dicit illas eſſe futuras, nihil aliud intelligi potest, quam divinum decretum, à quo res extrahuntur ē ſtatu meræ poſſibilitatis, & transferuntur ad ſtatum determinatæ futuri-*

tionis. Secundò, D. Thomas ad Annibaldum lib. 1. diſt. 38. qu. 2. art. 1. utrumque medium indicavit: *Nam ibi agens de scientia Dei reſpectu futurorum contingentium, & recurrens ad praeficiantiam aeternitatis in corporis articuli, priuī in ſecondo argumenzo ſed contra, ſic ait: Deus ſcīt res inquantum eſt cauſa rerum, ut ex ſupradictis patet: Sed eſt cauſa non ſolū neceſſariorum, ſed etiam contingentium: Ergo ipſe ſcīt non ſolū neceſſaria futura, ſed etiam contingentia. Ubi notitiam quam Deus habet futurorum contingentium, reducit ad causalitatem ejus, in qua includitur divinum decretum, determinans ſcientiam Dei, ejuſque omnipotentiam applicans.*

Tertiò idem S. Doctoř in quaſtionebus diſputatis utrumque medium designavit. Nam qu. 2. de verit. art. 12. querit *utrum Deus futura contingentia cognoscat?* Et in corpore articuli reducit cognitionem illorum ad praeficiantiam in aeternitate, ſed antea in argumentis ſed contra, recurrat ad divinam causalitatem, in qua, ut dicebamus, divinum decretum involvitur. Nam in argumento quarto ſed contra, ſic ait: *Deus cognoscit res inquantum eſt cauſa earum: Sed Deus non tantum eſt cauſa neceſſariorum, ſed etiam contingentium: Ergo tam neceſſaria, quam contingentia cognoscit.* Et in argumento ſexto ſed contra, ſic diſcurrit: *Scire eſt cauſam rei cognoscere: Sed Deus ſcīt omnium contingentium cauſas, ſcīt enim ſeipſum, qui eſt cauſa omnium: Ergo ipſe ſcīt contingentia.*

Quarto, ſcientia qua ſubjacet libertati voluntatis divinae, ſubjacet divino decreto, illigie ut medio innititur: Sed juxta D. Thomam, ſcientia Dei reſpectu futurorum contingentium, ſubjaceret libertati voluntatis divinae: Ergo divino decreto ut medio innititur. Major patet, decretum enim eſt ipsum exercitum divinae libertatis. Minor vero doceatur à D. Thoma in 1. diſt. 39. qu. 1. art. 1. ad 5. his verbiſ: *Licit eſſe & ſcire in Deo ſint idem ſecundum rem, tamen ſcire ſequitur voluntatem, ut imperatum ab ipſa, eſſe autem non; & ideo eſſe ſuum non ſubjacet libertati voluntatis, ſicut ſcire operativum creature.*

Denique in Summa contra Gentiles plura extant testimonia, ex quibus manifeſtè colligitur, D. Thomam exiſtimare Deum cognoscere futura contingentia, non ſolū in praeficiantia quam habent in aeternitate, ſed etiam in ſuo decreto. Nam 1. contra Gentiles cap. 68. ait quod Deus ſcīt noſtras voluntates (id eſt volitiones) viden- do ſuam voluntatem. Id eſt in decreto ſeu preadefinitione ſuā voluntatis. Et lib. 3. cap. 56. dicit quod Deus ſcīt omnes noſtras voluntates, ſeu volitiones, per hoc quod eſt nobis cauſa volendi; At in causalitate divina (ut ſupradicebamus) decretum

decretem divinum involvit; cum Deus non A sit agens naturale, sed liberum: Ergo juxta D. Thomam Deus cognoscit nostras voluntiones, seu actus liberos nostrae voluntatis in suo decreto, & non solum in praesentia quam habent futura in eternitate. Id etiam manifeste demonstrant plura ejusdem S. Doctoris testimonia, quibus aperte docet Deum futura contingentia in seipso tanquam in causa cognoscere. Nam i. contra Gentes cap. 68, ratione 2. sic discurrit: *Deus cognoscendo suam essentiam, alia cognoscit, sicut per cognitionem causa cognoscuntur effectus: omnia igitur Deus cognoscit, suam essentiam cognoscendo, ad qua sua causalitas extenditur: extenditur autem ad operationes intellectus & voluntatis: cognoscit igitur Deus cogitationes & affectiones mentis.* Et ratione 3. sic loquitur: *Sicut esse Dei est primum, & per hoc omnis esse causa: ita suum intelligere est primum, & per hoc omnis intellectualis operationis causa.* Sicut igitur Deus cognoscendo suum esse, cognoscit esse cuiuslibet rei: ita cognoscendo suum intelligere & velle, cognoscit omnem cognitionem, & voluntatem. Id est volitionem. Tandem concludit: *Et sic remanet causalitas in causa prima, qua Deus est, respectu motuum voluntatis, ut sic Deus seipsum cognoscendo, hujusmodi cognoscere possit.* Ex quibus locis istud argumentum deduci potest. Juxta D. Thomam Deus cognoscit actus liberos nostrae voluntatis, in sua essentia tanquam in causa: Sed divina essentia non est causa rerum, nisi ut determinata per liberum decretum sua voluntatis, cum Deus non sit agens naturale, sed liberum: Ergo juxta D. Thomam, Deus cognoscit actus liberos nostrae voluntatis in suo decreto. Non ergo res difficultis est invenire in D. Thoma decreta in quibus praescientia futurorum fundetur: immo mirum est, quod in illo non inveniantur, nisi forte quia non alio modo queruntur, quam quod sacerdos ille qui breviarium suum cum perdidisset, ita illud querebat ut invenire timeret, ne teneretur ad recitationem officij.